
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO torna público a Revogação do Pregão Eletrô-
nico n° 001/2023, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de assistência médica hospi-
talar integral aos empregados efetivos, extra quadros, jovens apren-
dizes e diretores, assim como seus dependentes legais, caracterizado
como plano de saúde coletivo empresarial, sem coparticipação, com
parto-enfermaria, pelo período de 12 (doze) meses, para alteração no
Termo de Referência, nos termos do Art. 62 da Lei nº 13.303/2016 e
artigo 106 do RILC/RIOTRILHOS, conforme consta da Justificativa de
Revogação, da Proposta de Resolução da Diretoria - PRD DIRAF n°
04/2024 e da Resolução da Diretoria Executiva - RDE nº 716-01/2024,
constantes do Processo Administrativo SEI-100002/000364/2023, con-
cedendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data
de Publicação, para manifestação das empresas Licitantes, assegu-
rando o contraditório e a ampla defesa. Processo n° SEI-
100002/000364/2023.

Id: 2555624

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 20/03/2024

PÁGINA 45 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO Nº SEI-070002/018443/2023.

Onde se lê: VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$
26.445.000,00 (vinte e seis milhões quatrocentos e quarenta e nove
mil reais).

Leia-se: VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$
26.445.000,00 (vinte e seis milhões quatrocentos e quarenta e cinco
mil reais).

Id: 2555615

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E A B A S T E C I M E N TO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Distrato ao Termo de Permissão Remune-
rada de Uso nº 077/2013.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissão Remunerada de Uso (TPRU) n°
858/2024.
PA R T E S : CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO S.A (CEASA-RJ) e a OBRA PRIMA DE PATY DO AL-
FERES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME.
O B J E TO : Ocupação do espaço físico de 225,00m² (duzentos e vinte
e cinco metros quadrados), referente à Loja 05, Pavilhão F da Uni-
dade Paty do Alferes, de propriedade da PERMITENTE, localizada na
Avenida Sesquicentenário, nº 19, Bela Vista - Paty do Alferes - RJ,
CEP: 26950-000, conforme recadastramento.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024.
VIGÊNCIA: 15 (quinze) anos, prorrogáveis por igual período
VA L O R : R$ 2.166,75 (dois mil, cento e sessenta e seis reais e se-
tenta e cinco centavos) a título de tarifa de uso, mensalmente.
F U N D A M E N TO : Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº
287, de 04 de dezembro de 1979, Decreto nº 3.149, de 28 de abril de
1980, Lei n° 6.482, de 02 de julho de 2013 e Lei nº 13.303, de 30 de
junho de 2016.
PROCESSO Nº SEI-E-06/002/1422/2013.

Id: 2555731

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU nº 781-A.
PA R T E S : As Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro
S.A. (CEASA-RJ) e RILUCA COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA.
O B J E TO : Promove-se o acréscimo da área localizada no Box 26, do
Pavilhão 32, com 147,00 m² (cento e quarenta e sete metros qua-
drados) a ser ocupada por sociedade empresária do mesmo grupo

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-
RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Comunica aos interessados a abertura da 3ª Sessão Plenária Virtual
Ordinária às 11 horas do dia 08/04/2024 até às 23 horas e 59 mi-
nutos do dia 12/04/2024, no Menu Plenário Virtual do sítio eletrônico -
http://www.agetransp.rj.gov.br, conforme previsto na Resolução AGE-
TRANSP nº 56/2023, para apreciação do seguinte processo regulató-
rio:

1 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.436/2017 - Supervia - Fato Relevan-
te da Operação - Acesso Indevido a Via da Estação Penha - Ramal
Gramacho em 26/09/2017 - B.O SV7322017 - Conselheiro Relator
Fernando Moraes.

2 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.239/A/2018 - Supervia - Atropela-
mento na Inferior da Estação Belford Roxo - 16/05/2018 - BO
SV7752018 - Conselheiro Relator Fernando Moraes.

3 - PROCESSO Nº SEI-220008/000512/2021 - Supervia - Fato Re-
levante da Operação - Corpos Encontrados entre as Estações Tomás
Coelho e Cavalcanti - Ramal Belford Roxo - 21/09/2020 - BO
SV9192021 - Conselheiro Relator Adolpho Konder.

4 - PROCESSO Nº SEI-220008/000758/2021 - Supervia - Fato Re-
levante da Operação - Corpo Encontrado na Inferior da Estação En-
genho de Dentro - Ramal Deodoro - 31/05/2019 - BO SV 10702021 -
Conselheiro Relator Adolpho Konder.

5 - PROCESSO Nº SEI-220008/000770/2021 - Supervia - Fato Re-
levante da Operação- Corpo Encontrado - na Inferior da Estação Pa-
rada Santa Guilhermina - Ramal Guapimirim - 20/04/2019 - BO nº
SV10602021 - Conselheiro Relator Adolpho Konder.

6 - PROCESSO Nº SEI-220008/000825/2021 - Supervia - Fato Re-
levante da Operação - Corpo Encontrado na Linha 2 - Na Inferior da
Estação Jacarezinho - Ramal Belford Roxo - 23/08/2019 - BO
SV10962021 - Conselheiro Relator Adolpho Konder.

7 - PROCESSO Nº SEI-220008/000526/2021 - Supervia - Fato Re-
levante da Operação - Acesso Indevido entre as Estações de Nilópolis
e Edson Passos - Ramal Japeri - 18/12/2020 - BO SV9542021 - Con-
selheiro Relator Adolpho Konder.

8 - PROCESSO Nº SEI-220008/000466/2021 - Supervia - Fato Re-
levante da Operação - Abalroamento entre o Trem UV 20 MK2363
TUE´S 200/201/202 e um Carro na Passagem em nível Sinalizada de
Saracuruna - Ramal Saracuruna - 21/01/2020 - BO SV9632021 - Con-
selheiro Relator Adolpho Konder.

9 - PROCESSO Nº SEI-220008/000739/2022 - Rota 116 - Fato Re-
levante da Operação - Saída de Pista de Caminhão - KM 032+000 -
Sentido Norte - Cachoeira de Macacu - 08/04/2022 - BO RO
11392022 - Conselheiro Relator Fernando Moraes.

Id: 2555764

PA R T E S : Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro
S.A - CEASA-RJ e CITROFORTE COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA.
O B J E TO : Resilição do Termo de Permissão Remunerada de Uso n°
077/2013, referente aos Boxes 01,03 e 05 do Pavilhão 32 da Unidade
Grande Rio, situado na Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá-RJ, com área
de 441,00 m², com fundamento no Art. 8º, inciso IV da Lei
6.482/2013.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2024.
PROCESSO Nº SEI E-06/002/771/2013.

Id: 2555686

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU nº 171/2013.
PA R T E S : As Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro
S.A. (CEASA-RJ) e ANTONIO VIEIRA RODRIGUES DA SILVA.
O B J E TO : Promove-se a constituição da pessoa jurídica, passando a
atuar com a denominação de AGRO COMERCIAL BANANAS FER-
REIRA LTDA localizada no Box 21 do Pavilhão 22, com 98,00 m²,
situada na Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá - Rio de Janeiro - RJ.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024.
VA L O R : R$ 3.021,34 (três mil, vinte e um reais e trinta e quatro cen-
tavos) a título de tarifa de uso, mensalmente.
PROCESSO Nº SEI-E-02/004/1002/2013.

Id: 2555699

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU nº 293/2013.
PA R T E S : As Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro
S.A. (CEASA-RJ) e Comércio de Frutas Alfredence Ltda.
O B J E TO : Promove-se o acréscimo da área, correspondente a área
do Box 32, do Pavilhão 23, com 98,00 m², já que a Permissionária
COMÉRCIO DE FRUTAS ALFREDENCE LTDA ocupa os Boxes 24,
26 e 28, do Pavilhão 23, com 441,00 m², totalizando a área com o
acréscimo de 539,00m², situada na Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá -
Rio de Janeiro - RJ.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024.
VA L O R : R$ 16.849,14 (dezesseis mil e oitocentos e quarenta e nove
reais e quatorze centavos) a título de tarifa de uso, mensalmente.
PROCESSO Nº SEI-E-06/002/887/2013.

Id: 2555519

econômico, qual seja: MINA RIO LTDA e a transferência da titulari-
dade para empresa do mesmo grupo econômico da permissionária,
denominada MINA RIO LTDA, situada na Avenida Brasil, nº 19.001,
Irajá - Rio de Janeiro - RJ.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024.
VA L O R : R$ 4.402,65 (quatro mil e quatrocentos e dois reais e ses-
senta e cinco centavos) a título de tarifa de uso, mensalmente.
PROCESSO Nº SEI-E-02/004/388/2016.

Id: 2555638

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termos de Execução Cultural numerados conforme planilha abaixo.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC RJ e proponentes conforme planilha. CNPJ nº conforme planilha.
O B J E TO : Execução de Projeto mencionado na planilha abaixo.
PRAZO PARA EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias a partir da data de publicação neste Diário Oficial.
VIGÊNCIA: Até 12 de janeiro de 2026.
VALOR POR PROJETO: Conforme planilha.
DATA DA ASSINATURA: Conforme Planilha.
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 7035/2015, Edital de Chamada Emergencial de Apoio à Música nº 06/2023 “MÚSICA NAS RUAS RJ- Lote II.
PROCESSO Nº SEI-180008/000144/2023.

PRO-
J E TO

PROPONENTE D O C U M E N TO Nº DO TERMO
DE EXECUÇÃO

C U LT U R A L

DATA DE
ABERTURA

DO PROCES-
SO

VALOR UNITÁRIO

38354 JOAO MATHIAS ROCHA 792.xxx.xxx-00 EAM 4965/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
38563 Bianca Tossato Andrade 05.xxx.xxx-82 EAM 5198/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
39026 Lucas Forastiere Silveira Jupy 14.xxx.xxx-64 EAM 5704/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
39509 Paula Cavalcanti Vaz 11 . x x x . x x x - 9 0 EAM 4977/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
39553 MATEUS POUBEL ARAUJO DE FRANCA 13.xxx.xxx-51 EAM 6474/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
40894 Ricardo Menezes Pereira 82.xxx.xxx-49 EAM6380/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
41081 Charles Pinheiro Rodrigues 11 . x x x . x x x - 7 7 EAM 5248/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
4 11 4 3 VICTOR REIS DA SILVA 05.xxx.xxx-81 EAM 6391/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
42057 Tia Ciata, 100 anos de saudades. 46.xxx.xxx-72 EAM 5073/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00
44276 Carlos Antonio Gomes da Costa Chaves 03.xxx.xxx-01 EAM 5705/2023 15/03/2024 R$ 10.000,00

Id: 2555647

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termos de Execução Cultural numerados conforme planilha abaixo.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC RJ e proponentes conforme planilha. CNPJ nº conforme planilha.
O B J E TO : Execução de Projeto mencionado na planilha abaixo.
PRAZO PARA EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data de publicação neste Diário Oficial.
VIGÊNCIA: Até 12 de janeiro de 2026.
VALOR POR PROJETO: Conforme planilha.
DATA DA ASSINATURA: Conforme Planilha.
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 7035/2015, Edital de Chamada Emergencial de Apoio à Memória e Preservação do Audiovisual nº 20/2023 -
Categoria B, Linha B2 - Lote II.
PROCESSO Nº SEI-180008/000158/2023.

PRO-
J E TO

PROPONENTE D O C U M E N TO Nº DO TERMO
DE EXECUÇÃO

C U LT U R A L

DATA DE
ABERTURA

DO PROCES-
SO

VALOR UNITÁRIO

49859 Centro de Referencia de Estudos Afrobrasileiros do Sul
Fluminense

02482089000103 A M PA
6417/2023

23/03/2024 R$ 130.800,00

Id: 2555639

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termos de Execução Cultural numerados conforme planilha abaixo.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC RJ e proponentes conforme planilha. CNPJ nº conforme planilha.
O B J E TO : Execução de Projeto mencionado na planilha abaixo.
PRAZO PARA EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data de publicação neste Diário Oficial.
VIGÊNCIA: Até 12 de janeiro de 2026.
VALOR POR PROJETO: Conforme planilha.
DATA DA ASSINATURA: Conforme Planilha.
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 7035/2015, EDITAL DIVERSIDADES EM DIÁLOGO nº 18/2023 - Categoria A - Lote II.
PROCESSO Nº SEI-180008/000156/2023.

PRO-
J E TO

PROPONENTE D O C U M E N TO Nº DO TERMO
DE EXECUÇÃO

C U LT U R A L

DATA DE
ABERTURA

DO PROCES-
SO

VALOR UNITÁRIO

46407 Centro de Referencia de Estudos Afrobrasileiros do Sul
Fluminense

02482089000103 DED 6565/2023 19/03/2024 R$ 200.000,00

Id: 2555635

mat40427
Realce


		2024-03-27T03:44:33-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




